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Henvendelse fra Danmarks Naturfredningsforening-Syddjurs til Syddjurs Kommune vedrørende 
ansøgninger om vedvarende energianlæg – 2026 

 

DN-Syddjurs har anlagt følgende overordnede principper i vores vurdering og kommentarer til de aktuelle 
ansøgninger om vedvarende energianlæg i Syddjurs Kommune: 

Beskyttelsen af natur og landskaber skal respekteres, når planlægning af et solcelleanlæg begynder. Med de 
nuværende naturbeskyttelsesregler og landskabelige udpegninger vil der fortsat være god plads til kloge 
placeringer af solceller, der ikke forringer natur og landskaber, og samtidig udbygger den nødvendige 
kapacitet af solenergi.1 

Danmarks Naturfredningsforening Syddjurs går stærkt ind for vedvarende energi, men vi går ligeså stærkt 
ind for naturbeskyttelse. 

Syddjurs Kommune har mange bevaringsværdige natur- og kulturlandskabelige værdier, både indlands og 
langs kommunens lange kyster. Mange af disse er også reflekteret i kommuneplanlægningen. Derfor lægger 
vi også vægt på, at der tages højde for den påvirkning af natur, miljø og landskabelige værdier, som 
vedvarende energianlæg kan forårsage. 

Vi er meget optaget af, at der opnås en passende balance mellem de ofte modstridende hensyn, således at 
vi bevarer og beskytter vores omfattende natur- og landskabsværdier, samtidig med at vi giver tilstrækkelig 
plads til vedvarende energi. 

Derfor har vi i en arbejdsgruppe set på de aktuelle 14 ansøgninger om vedvarende energi projekter, og 
udvalgt de syv projekter, hvor vi særlig har set behov for at kommentere med henblik på naturhensyn.2 

En øvre grænse for produktion af vedvarende energi i Syddjurs Kommune? 

Et centralt spørgsmål, der skal afklares er, hvor den øvre grænse ligger for, hvor store arealer kommunen 
kan afsætte til vedvarende energi, før smertegrænsen i forhold til natur og andre interesser nås? 

Hvor meget energi kan og skal der produceres i Syddjurs ud over kommunens eget behov? Hvordan udvikler 
energibehovet sig i fremtiden? Hvordan skal balancen mellem vindenergi og solenergi være? Sidstnævnte 
lægger klart beslag på de største arealer, og vil være mest indgribende i landskabet. Vi har indtryk af en 
overvægt af interesse for at etablere solcelleparker; spørgsmålet er, om dette harmonerer med behovet i 
forhold til energiproduktion. 

Placering 

Helt afgørende for DN er, hvor anlæggene placeres. Grundlæggende mener vi, at de skal placeres andre 
steder end i naturområder. DN Syddjurs principielle holdning har vi formuleret således: 

”Hvis vi i Danmark skal leve op til vores målsætninger for den grønne omstilling, er det er et vilkår, at vi 
kommer til at se flere vedvarende energianlæg i det danske landskab. Vindmøller og solceller er den mest 
omkostningseffektive erstatning for fossil energi, og i Danmarks Naturfredningsforening har vi et mål om, at 
Danmark omstiller til 100% vedvarende energi. En af de store udfordringer ved placeringen af vindmøller og 
solceller er, at de ændrer landskabet markant. Derfor ser vi i DN Syddjurs gerne, at vedvarende energianlæg 

 
1 https://issuu.com/danmarksnaturfredningsforening/docs/dns-holdning-til-solceller-i-danmark-15-06-2022 
DN´s energiforsyningspolitik 2025: dn-s-energiforsyningspolitik-2025.pdf 

2 https://aabenindsigt.syddjurs.dk/sag/25/31598 
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placeres i nærheden af eksisterende infrastruktur, motorveje, kraftlinjer og industrianlæg. I forhold til 
placeringen ser vi det som en forudsætning, at den sker i overensstemmelse med gældende lovgivning, 
herunder beskyttelseslinjer, støjgrænser og afstandskrav i forhold til beboelse.” 

For at indkredse, hvad vi betragter som natur- og bevaringsværdige områder (og områder med 
naturpotentiale), har vi taget udgangspunkt især i Arealinformations og MARS oplysninger om §3 natur, 
lavbundsområder, biodiversitet, mv, som det vil fremgå af vores kommentarer til de enkelte projekter. 

Vores udgangspunkt er, at vedvarende energi anlæg bør placeres på landbrugsjord i omdrift. Ud over at 
naturområder herved skånes, indebærer det for solcelleanlæg den yderligere fordel, at det giver reduktion 
af udledning af kvælstof og sprøjtemidler, når landbrugsjord tages ud af drift. Endvidere vil der ved 
omlægning af landbrugsjord være reel mulighed for en positiv effekt på biodiversiteten. 

DN Syddjurs er endvidere meget optaget af beskyttelsen af kommunens kyststrækninger. Ingen af de aktuelt 
ansøgte projekter er dog placeret kystnært. 

Afstand til eksisterende natur 

Et forhold, vi har fokus på, er afstand mellem anlæg og eksisterende beskyttet natur. Vi finder, der bør 
indlægges bufferzoner i forhold til §3 områder og sø- og åbeskyttelselinier som foreskrevet i lovgivningen 
herom, og at der tilstræbes overholdelse af skovbyggelinier. Vi har i kommentarerne til enkelte af 
ansøgningerne taget udgangspunkt i en afstand på >50 meter i forhold til §3 områder og lavbundsjord, men 
generelt vil i den større afstand, som er fastlagt i lovgivningen, være hensigtsmæssig. Formålet hermed er i 
højst mulig grad at sikre forskelligartede levesteder og fourageringsområder, med henblik på biodiversitet 
og ikke mindst for beskyttelse af truede arter. For lavbundsområder vil afstand endvidere give plads til, at 
naturen kan bevæge og udvikle sig i forbindelse med den øgede nedbør og oversvømmelser, som er og 
bliver konsekvens af klimaforandringerne. 

En minimumsafstand på 100 meter til flere forskellige, gode levesteder for flagermus er et vigtigt 
afstandskriterie. Derfor er det også vigtigt f.eks. at overholde skovbyggelinjen og at bevare levende hegn og 
småbiotoper i forbindelse med solcelleanlæg. 

Undgå indgreb i eksisterende natur 

Vi lægger fra DN-Syddjurs side stor vægt på, at der ikke foretages indgreb mod eksisterende naturværdier 
med naturforringelse til følge i forbindelse med vedvarende energi projekter. Dette bør gælde i alle faser af 
et projekt – fra ansøgningstidspunkt til afgørelse og evt. etablering. Med henblik på at undgå dette, vil vi 
foreslå, at det indskærpes lodsejere og udviklere, at der sikres status quo for naturtilstanden på de ansøgte 
arealer, og at der derfor ikke må foretages fældning, rydning eller andre indgreb i eksisterende 
naturværdier. 

Vi understreger, at vi opfatter eksisterende naturværdier som mere vidtgående end egentlig 
lovgivningsmæssigt beskyttet natur. Vi anbefaler, at det fra Syddjurs Kommunes side indskærpes, at 
overholdelse af en sådan minimum status quo for naturtilstanden er en forudsætning for administrativ og 
politisk behandling af ansøgninger. 

Konkret kan vi blandt andet pege på bevarelse af levende hegn, skovstykker, overdrev, eng og anden naturlig 
bevoksning. Endvidere bevarelse af vandhuller, småmoser og lignende, hvilket vil indebære, at der ikke 
foretages dræning. 

Afskærmning og naturpleje 

Med hensyn til afskærmende beplantning finder vi det vigtigt, at etablering af denne påbegyndes fra starten 
af realiseringen af et projekt. Det bør præciseres, at beplantning skal påbegyndes så tidligt som muligt og 
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allerede inden eller i de første stadier af forberedelsen af arealet til opsætning af solceller. Ligeledes, at der 
anvendes hjemmehørende arter, som typisk ses i skovbrynsbevoksninger. 

Der bør lægges vægt på konkrete planer for naturpleje, der indgår i anlægsplanerne. Herunder for eksempel 
mulig græsning og anden regulering af naturområderne.  

 

I det følgende gennemgår vi naturhensyn for de syv af de ansøgte projekter, som vi primært har haft fokus 
på. Muligvis vil vi efterfølgende indsende kommentarer i forhold til flere ansøgninger, ligesom vi muligvis vil 
indsende yderligere betragtninger vedrørende de syv projekter. 

De syv projekter er følgende: 

• Kastrup Mose Vind 

• Møllerup Sol 

• Skaføgaard Hybrid 

• Koustrup Sol 

• Halling Bæk Sol 

• Voldum-Halling Sol (og Vind) 

• Hornslet-Mørke Sol 

 

  

Med venlig hilsen, Morten Andersen 

Arbejdsgruppen om vedvarende energi, Danmarks Naturfredningsforening-Syddjurs 

Kontaktmailadresse: janemorten@hotmail.com 
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